
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA 

 CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
ATO Nº. 01 DE 27 DE JANEIRO DE 2022 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e em obediência à deliberação do 
Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação, em sua 1ª Sessão Ordinária de 27 de janeiro de 2022, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1° Aprovar a Banca  de  Dissertação de Mestrado dos discentes abaixo discriminados do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em  Engenharia Mecânica e Tecnologia de Materiais (PPEMM): 
 

Matrícula Nome do 
Aluno 

Título do trabalho BANCA 

3400217-1 ARTHUR 
ADEODATO 

SYNERGISTIC       USE       
OFPIEZOELECTRIC   
MATERIALS   ANDSHAPE     
MEMORY     
ALLOYSFORENERGY         
HARVESTING:EXPERIMENTAL   
AND   NUMERICALANALYSES 

Pedro Manuel Calas Lopes Pacheco 
(orientador), Cefet/RJ 
Luciana Loureiro S. Monteiro (co-
orientadora), Cefet/RJ 
Marcelo Amorim Savi, UFRJ/RJ 
Ricardo Alexandre Amar de Aguiar, 
Cefet/RJ 
Carlos de Marqui Junior, USP 
David Bernardini, Universitá di Roma 
Sapienza 

1810099DEMMMA JOÃO VITOR 
SILVAMATIAS 

EFEITOS     DO     
TRATAMENTO TÉRMICO   
PÓS-SOLDAGEM NO 
COMPORTAMENTO 
MICROESTRUTURAL     E     
DECORROSÃO   DE   
REVESTIMENTOS 
DEPOSITADOS   COM   O   AÇO 
INOXIDÁVEL   
SUPERAUSTENÍTCO AISI   
904L   PELO   PROCESSO 
ELETROESCÓRIA 

Jorge Carlos Ferreira Jorge (orientador), 
Cefet/RJ 
Luís Felipe Guimarães de Souza (co-
orientador), Cefet/RJ 
Humberto Nogueira Farneze, Cefet/RJ 
Matheus Campolina Mendes, Cefet/RJ  
Leonardo Sales de Araújo, UFRJ 
Cilene Labre Alves da Silva, CBPF 

 
Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura pelo Presidente do Conselho. 
 

 

 

Ronney Arismel Mancebo Boloy 

Presidente do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação 


		2022-01-27T19:34:35-0300
	RONNEY ARISMEL MANCEBO BOLOY:23284664866




